ad vitam, ubi non nubent, neque uxores ducent; non enim incipient mori (Lc 20,35.36). Merito ergo de his dictum est, *Facti sunt ut stercus terrae*; de quibus nihil propagatum est, nisi terrena fecunditas. Sicut ergo illi omnes in figura superati sunt a populo Dei; sic istos inimicos precatur in veritate superari.

10. *Omnes, inquit, principes eorum, qui dixerunt, Haereditate possideamus sanctuarium Dei.* Ipse est sonitus inanis, quo, ut supra dictum est, *inimici tui sonuerunt.* Sanctuarium autem Dei quid intelligendum est, nisi templum Dei, de quo Apostolus ait: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos?* (1 Cor 3,17). Nam quid aliud inimici, nisi populum Dei possidere, id est, subiugare moliantur, ut cedat in eorum impiis voluntates?

11 [v.14]. Sed quid sequitur? *Deus meus, pone illos ut rotam.* Convenienter quidem accipitur, ut non sint in eo quod cogitant stables; verumtamen etiam sic recte posse intelligi existimo, *Pone illos ut rotam*, quod rota ex his quae retro sunt extollitur, ex his quae ante sunt deicitur; sic fiunt omnes inimici populi Dei. Non enim haec optatio, sed prophatio est. Adiungit etiam: *Sicut stipulam ante faciem venti.* Faciem dicit praesentiam: nam quae facies est venti, cui nulla lineamenta sunt corporis; cum sit motus, id est, quasi fluctus aeris? Ponitur autem pro tentatione, qua levía et inania corda rapiuntur:

12 [v.15-16]. Como a la inconstancia o ligereza, por la que con facilidad se consiente en el mal, sigue el pesado tormento; por eso se dice a continuación: *Como fuego que abrasa la selva, como llama que reduce a pavesas los montes, así los perseguirás con tu tempestad y los conturbarás con tu ira*. Dijo selva, atendiendo a la esterilidad; y montes, al engreimiento. Tales son los enemigos del pueblo de Dios; vacíos de justicia y llenos de soberbia. Al decir fuego y llama, repitió lo mismo con distinto nombre; en lo cual quiso se entendiese a Dios que juzga y castiga. Lo que dice: *con tu tempestad*, lo explicó a seguida diciendo: *con tu ira*. Lo que consignó arriba: *los perseguirás*, es lo mismo que añadió después: *los conturbarás*. Sin duda debemos recordar que la ira de Dios se da sin afección turbulenta, ya que se llama ira de Dios el justo motivo de venganza. Esto es como si se dijese que la ley se aíra cuando sus ministros, movidos por ella, castigan.

13 [v.17-19]. *Cubre sus rostros de ignominia, y buscarán tu nombre, ¡oh Señor!* Por esto sin duda les profetiza un bien apreciable. No se les profetizaría tal cosa si no existiesen en aquella sociedad de los enemigos del pueblo de Dios tales hombres, a quienes se ofreciese esto antes del último juicio. Ahora existen estos mismos hombres a una con el mismo cuerpo de los enemigos, atendiendo a la envidia con la que intentan competir con el pueblo de Dios. Pues ahora, en donde pueden, alborotan y levantan la cabeza, pero en particular, o por partes, no universalmente, o en tropel, como sucederá al fin del mundo, al acercarse el último juicio. Sin embargo, es el mismo cuerpo, ya en estos que han de creer en él y han de pasar a ser otro cuerpo